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Anotace
Diplomová práce „Vliv tzv. hokejových událostí na řízení médií v

Československu“ pojednává o zpřísnění kontroly v médií v zemi na jaře

1969. Od srpna 1968 bylo Československo obsazeno okupačními vojsky

zemí Varšavské smlouvy, pod dozorem se ocitla i média. Situace přesto

nebyla beznadějná, média si zachovávala část svobod a relativní volnost.

Na konci března 1969 porazilo československé národní mužstvo dvakrát

za sebou na mistrovství světa ve Stockholmu Sovětský svaz. Oslavy

druhého vítězství vyvrcholily občanskými nepokoji, částečně zaměřenými

proti kancelářím sovětských společností a kasárnám, ve kterých sídlila

okupační vojska. Po tomto incidentu se vedení sovětských komunistů v

Moskvě rozhodlo výrazně zpřísnit režim v Československu. Za podíl na

situaci byla kritizována i média a právě na média dopadla sovětská

opatření velmi výrazně. Tato diplomová práce se zabývá zpřísněním a

změnami v mediální oblasti v průběhu jara 1969. Uvedené období bylo

totiž nejdůležitější pro vývoj mediální situace v následujících dvaceti

letech

Annotation
Diploma thesis „ Influence of hockey affairs over leading media “ deals

with strictness in media control in the country in spring 1969. From august

1968 was Czechoslovakia occupied by the troops of Warsaw pact, under

the control were among others also media.

The situation was nevertheless desperate, media were partly conserving

liberty and relative freedom. In the end of March 1969, during the world

championships in Stockholm, Czechoslovak ice hockey national team

beated twice the Soviet union. The celebrations of the second win

culminated by citizen disturbances, which were partly directed against
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Soviet companies offices and barracks used for the troops of Warsaw pact.

After that incident the Soviet leadership in Moscow realised to tightened

up the regime in Czechoslovakia markedly. One of the most afflicted

realm was the media realm. This diploma thesis deals with this strictness

and with the changes in this realm during the spring of 1969. This period

was the most important for progression of media situation in next twenty

years.

Klíčová slova
Československo, média, hokejové události, jaro 1969, kontrola médií.
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1. Úvod
Téma své diplomové práce Vliv tzv. hokejových událostí na řízení médií v

Československu jsem si vybral na základě svého dlouhodobého zájmu o

tuto problematiku. Potkal se zde můj dlouholetý zájem o dějiny

československého hokeje s přesvědčením, že období konce šedesátých a

začátku sedmdesátých let představuje jednu z nejdůležitějších etap

v moderních dějinách Československa. Po nástupu Alexandra Dubčeka na

pozici prvního tajemníka Ústředního výboru Komunistické strany

Československa (ÚV KSČ) se situace v zemi začala měnit. Progresivní

Dubček a jeho spolupracovníci přikročili mimo jiné ke zrušení cenzury,

takže média měla k dispozici relativní svobodu.

Reakce Sovětského svazu na změny v Československu byly ale velmi

negativní a vyvrcholily 21. srpna 1968 vojenskou intervencí do země.

Odobí od konce léta 1968 do jara 1969 probíhalo ve znamení snah

zachránit alespoň něco z plánovaných reforem socialismu

s Československu. Definitivní konec těmto snahám přišel na konci dubna

1969. Hokejový reprezentační tým dokázal na mistrovství světa ve

Stockholmu dvakrát během jediného týdne porazit hráče Sovětského

svazu. Oslavy druhého vítězství přerostly v mohutné manifestace národní

hrdosti a odporu vůči okupaci. Na Václavském náměstí byla rozbita

výloha letecké společnosti Aeroflot, v některých místech republiky byla

napadena kasárna, ve kterých sídlila sovětská armáda.

Ačkoliv je po letech zkoumání incidentů téměř jisté, že většina akcí byla

záměrně vyprovokována příslušníky tajné policie, na konci dubna 1969

byly z událostí obviněny tzv. pravicové a kontrarevoluční síly

v Československu.

Následný rozkol ve vedení ÚV KSČ nahrál sovětským představitelům, pro

které byl Alexander Dubček jako první tajemník, nejmocnější muž v zemi,

nepřijatelný. V polovině dubna vystřídal Dubčeka prosovětsky

orientovaný Gustáv Husák a začalo období normalizace. Původně čistě

sportovní zápolení tak bylo zásadním způsobem zneužito.

Cílem této diplomové práce je analyzovat postup událostí, které vedly

k zastavení jakýchkoliv proreformních snah a znovunastolení tvrdého

totalitního režimu v Československu, zejména v oblasti médií. Tato
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historická analýza je postavena na recepci a interpretaci archivních

dokumentů – historických publikací, věnujících se dané problematice a

unikátních stenografických záznamů ze schůzí a jednání nejmocnějšího

státního orgánu v Československu, ÚV KSČ.

1.1 Změny oproti schváleným tezím

Po delší úvaze jsem se rozhodl poněkud odchýlit od schválených tezí

diplomové práce. Předpokládanou analytickou část, kvalitativní analýzu

článků v deníku Rudé právo a týdeníku Reportér, jsem se rozhodl

vynechat, zejména kvůli minimálnímu výskytu článků s danou

problematikou v týdeníku Reportér. Místo toho jsem zvolil jiný postup.

Vybrané články, případně jejich části, jsem použil jako ukázky v kapitole

Události dubna a května 1969, jejich odraz v tištěných médiích a postup

ÚV KSČ.

Předpokládaná historická práce, tedy analýza archivních zdrojů, byla

v tezích podmíněna přístupem k těmto archivním zdrojům. Tato podmínka

byla splněna zejména studiem materiálů v archivech Ústavu pro soudobé

dějiny Akademie věd a České televize. Nesmírně cennou publikací pro mě

byly rovněž přepisy ze všech jednání ÚV KSČ v inkriminovaném období,

vydané v roce 2003 Ústavem pro soudobé dějiny. Historická práce tedy

proběhla přesně podle plánu, který byl uveden v tezích.
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 2. Společenská a mediální situace
v Československu na konci 60. let 20. století

2.1 Československo do 21. srpna 1968

2.1.1 Sjezd svazu spisovatelů

Rok 1968 a obecně konec šedesátých let dvacátého století patří

k nejzásadnějším letům komunistické vlády v Československu. Ve

společnosti už v průběhu první poloviny 60. let výrazně sílila

nespokojenost se stavem, v němž se země nacházela. Tento odpor

nepanoval pouze mezi obyčejnými lidmi, hlasy volající po reformách

se ozývaly stále častěji i ze struktur Komunistické strany

Československa (KSČ).

První otevřená kritika politiky KSČ i celkových společenských poměrů

zazněla již v květnu roku 1967 na IV. sjezdu Svazu československých

spisovatelů. Nejjasněji deklarovali svoji nespokojenost Ludvík Vaculík,

Ivan Klíma, Václav Havel, Antonín Jaroslav Liehm, či Karel Kosík.

Řečníci požadovali zejména autonomii kultury, její nezávislost na

politice, útočili však rovněž na princip vedoucí úlohy KSČ ve

společnosti. Nejčastějšími argumenty nespokojených literátů bylo

poukazování na porušování zákonů v 50. letech a obviňování vládní

garnitury z neschopnosti řešit základní potřeby obyvatelstva.

Třídenní sjezd vcelku nečekaně vyústil v otevřený protest proti

komunistické straně, proti jejím praktikám, které zásadně omezovaly

občanské a tvůrčí svobody. Pavel Kohout žádal ve svém projevu

zrušení cenzury a novelizaci tiskového zákona, nejvýraznějším

řečníkem se ale stal Ludvík Vaculík, ve svých soudech velmi ostrý a

nesmlouvavý. Na sjezdu dokonce došlo k přímému konfliktu mezi
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spisovateli a komunistickou stranou, jejíž delegace na protest opustila

jednání.1

Vedení KSČ reagovalo v té době obvyklými zásahy – kritikové, pokud

v ní ještě figurovali, byli vyloučeni ze struktur KSČ.

2.1.2 Okolnosti reformy

V lednu 1968 byl na zasedání Ústředního Výboru KSČ (dále jen ÚV

KSČ) odvolán z funkce prvního tajemníka strany, fakticky

nejmocnějšího muže státu, Antonín Novotný. Ten byl nakonec v březnu

1968 zbaven i funkce prezidenta republiky, jeho místo zaujal válečný

hrdina, generál Ludvík Svoboda. Na Novotného pozici v ÚV KSČ

zvolili delegáti sjezdu dosavadního prvního tajemníka Ústředního

Výboru Komunistické strany Slovenska (ÚV KSS) Alexandra

Dubčeka. ÚV se v podstatě rozdělil na dvě křídla, reformní a

konzervativní.2

Dubčekova pozice uvnitř vedení KSČ však nebyla příliš silná, neboť


[…]


vycházela z přesvědčení, že řízení médií v Československu se po tzv.

hokejových událostech na konci dubna 1969 radikálně zpřísnilo.

Domnívám se, že tato hypotéza byla v mé diplomové práci jasně

potvrzena - nejprve zavedením předběžné cenzury. V následujících

týdnech a měsících i výrazně zostřenou kádrovou politikou, uplatňovanou

postupně ve všech typech médií. Většina deníků a týdeníků ztratila

původní, často velmi progresivní šéfredaktory, některé časopisy musely

skončit svoji činnost v plném rozsahu. Na vedoucí místa pak přicházeli

lidé, jejichž hlavní devizou byla naprostá poslušnost a ochota stoprocentně
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se podřídit novému vedení komunistické strany, které reprezentoval

především nový první tajemník ÚV KSČ Gustáv Husák.

V rozhlase i v televizi skončili ředitelé a po překlenutí krátkého období,

kdy obě vysílací média řídili vládní zmocněnci, přišli na ředitelská místa

Jan Zelenka, respektive Bohuslav Chňoupek. Oba téměř okamžitě začali

propouštět a koordinovat činnost obou institucí tak, aby co nejvíc

pomáhali novému vedení ÚV KSČ. Hlavní cíl Husákovy garnitury

v mediální oblasti, tedy naprostý souhlas a podpora normalizace, se povedl

v tisku, televizi i rozhlase.

Kromě základní hypotézy jsem formuloval i dvě výzkumné otázky. První

se ptala na způsob reakce ÚV KSČ a ČÚTI na události jara 1969 v oblasti

řízení médií, druhá na prezentaci hokejových událostí na stránkách

Rudého práva a Reportéra.

Odpověď na první výzkumnou otázku jsem dal už potvrzením hypotézy o

zjevném zpřísnění mediální kontroly na všech stupních. Vedení

komunistické strany považovalo média za mimořádně silný nástroj

propagandy, a proto jim věnovalo mnoho pozornosti. Nejprve je obvinilo,

že zásadně napomohla nepokojům při oslavách hokejové výhry nad

Sovětským svazem, potom přikročilo k personálním čistkám a důsledné

kontrole mediálních obsahů.

Odpověď na druhou výzkumnou otázku jsem se pokusil dát ve druhé

kapitole diplomové práce. Z uvedených skutečností je jasné, že Rudé

právo, jakožto oficiální orgán ÚV KSČ, se muselo jednoznačně postavit za

jeho stanovisko. Reportér patřil k nejprogresivnějším týdeníkům,

v inkriminované době byl ale v těžké nemilosti ÚV KSČ a možná proto se

komentování hokejových událostí vyhnul. Stále ale setrval v podpoře

reformního snažení, zejména neustálou obhajobou polednové politiky a

jejich klíčových bodů. Zřejmě proto byl v polovině května 1969 bez

náhrady zrušen.
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6. Resumé
Diplomová práce Vliv tzv. hokjeových událostí na řízení médií

v Československu pojednává o situaci v Československu na konci šesté

dekády 20. století.

Komunistický režim se nacházel v krizi, občané země byli nespokojeni se

situací ve společnosti. První tajemník komunistické strany a někteří jeho

spolupracovníci se pokoušeli částečně změnit režim, zvýšit osobní

svobody a svobodu médií.

Situace se zlepšila na jaře roku 1968,v období nazývaném pražské jaro.

Sověti ale usoudili, že situace v Československu se vymyká jejich

kontrole. Reakce byla nekompromisní. Vojska Varšavské smlouvy

zahájila okupaci Československa 21. srpna 1968. Sověti záhy získali

kontrolu nad celým územím.

Alexander Dubček a jeho spolupracovníci byli Sověty silně kritizováni,

ale prozatím zůstávali ve svých funkcích. Ale situace, která se pomalu

uklidňovala, se opět zhoršila po dvou československých vítězstvích nad

Sovětským svazem na mistrovství světa v ledním hokeji. Českoslovenští

občané druhou výhru slavili, ale někteří z nich – zřejmě provokatéři řízení

Sověty – prováděli výtržnosti namířené proti kancelářim sovětských

společností a kasárnám.

Sovětské vedení v Moskvě se poté rozhodlo výrazně zpřísnit režim

v Československu. Jednou z nejvíce postižených oblastí byla oblast médií.

Tato diplomová práce pojednává právě o provedených opatřeních a situaci

v mediální oblasti v průběhu jara 1969. Uvedené období bylo

nejdůležitější pro vývoj mediální situace v následujících dvaceti letech.
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7. Summary
Diploma thesis Influence of hockey affairs over leading media in

Czechoslovakia deals with the situation in Czechoslovakia in the end of

sixth decade of 20th century.

The communist regime was in crisis, citizens in Czechoslovakia were

unsatisfied with situation in society. First secretary of the communist party

Alexander Dubček and some of his contributors, were trying to change the

regime partly, to intensify individual freedoms and also to liberate media.

Situation went better in spring of 1968, in the time called Prague Spring.

But then the Soviets realized, that the situation in Czechoslovakia is

coming out of their control. Their reaction was uncompromising. The

troops of Warsaw pact started the occupation of Czechoslovakia on 21st of

August 1968. The Soviets earned the control over the whole republic.

Alexander Dubček and his contributors were hardly criticised by the

Soviets, but they initially stayed at their positions. But the situation, which

was slowly becoming better, deteriorated after two Czechoslovak

winnings over the Soviet union team at the world championships in ice

hockey. Czechoslovak citizens celebrated that sport success, but some of

them – probably provocateurs engineered by the Soviets – made some

disturbances directed against Soviet companies offices and barracks in

Czechoslovakia after the second match.

After that, the Soviet leadership in Moscow markedly tightened up the

regime in Czechoslovakia. One of the most afflicted realm was the media

realm.

This diploma thesis deals with this strictness and with the changes in this

realm during the spring of 1969. This period was the most important for

progression of media situation in next twenty years.
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