KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: VICHNAR Ondřej

Název práce: Vliv tzv. hokejových událostí na řízení médií v Československu

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: ZAMAZAL Ondřej

Pracoviště: externí student postgraduálního studia IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomant původně zamýšlel doplnit práci kvalitativní obsahovou analýzou, ale nakonec tak neučinil. Třebaže zdůvodnění o nízkém výskytu článků ve sledovaném období a vybraných médiích (Rudé právo, Reportér) nemusí za jiných okolností obstát, rozhodl se O.Vichnar podle mého názoru správně. Cíl práce naplnil historickou analýzou vycházející ze studia archivních a sekundárních pramenů a mediálních textů.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Při popisu některých událostí se autor až moc spoléhá na 1-2 vybrané prameny. U některých osob předpokládá jejich všeobecnou známost, myslím, že v poznámkách pod čarou mohl ke každé z významných osobností přidat krátký životopis. Oceňuji přesný popis změn (a jejich původců), které na přelomu let 1968-69 ovlivnily mediální scénu v ČSSR.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 4
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 4
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 3
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce působí kompaktním dojmem, autor dobře vyvozuje závěry. Jazykovou normu neporušuje nijak zásadně, většinou se jedná o nedostatky v syntaxu (čárky - vedlejší věty vložené, volné/těsné přívlastky!). Zaujala mě zvláště grafická úprava (text bez odražených odstavců, zarovnaný k levé straně stránky). V některých pasážích textu chybějí častější odkazy ke zdrojům (např. na stranách 28, 30-31, kde O.Vichnar popisuje tzv. hokejové události).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce, které se zabývají médií v období Pražského jara, existují. O.Vichnar se zaměřil na okolnost, která řízení a fungování médií zásadně ovlivnila - tzv. hokejové události, a dokázal, že oslavy spojené s vítězstvími nad hokejisty SSSR a s nimi spojené události způsobily zpřísnění mediální politiky. To vedle zkoumání Rudého práva a Reportéra pokládám za hlavní přínos práce. Na druhé straně vytýkám autorovi práci s prameny (při popisu mediálních událostí bych víc využil primární zdroje), absenci souvislosti (třeba životopisy lidí, kteří rozhodovali o médiích, příp. je řídili) a ve 2-3 pasážích trochu volnější přístup k citační normě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak je možné, že si Rudé právo spíš udržovalo odstup od popisu tzv. hokejových událostí, ačkoliv se jednalo o deník ÚV KSČ a k vládě už se pomalu vraceli konzervativci, podporovaní SSSR?
5.2 Zajímá mě subjektivní názor, na základě studia dokumentů: proč si vedení KSČ vybralo Josefa Kempného jako hlavního tvůrce nové mediální politiky?
5.3 Kterým směrem lze téma rozvinout?
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 11. 6. 2008

Podpis: .

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!